Подлинник настоящего документа подшит в уголовном деле №1-826/2018, хранящемся в Набережночелнинском городском суде РТ

№ 1-826/2018

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

26 июля 2018 года г. Набережные Челны 

Набережночелнинский городской суд Республики Татарстан в составе председательствующего судьи Захарова И.Г., при секретарях Ахмадеевой Р.Р., Кузнецовой А.П., с участием государственных обвинителей прокуратуры города Набережные Челны ФИО1, ФИО2, ФИО3, подсудимых ФИО4, ФИО5, защитников-адвокатов Файзрахманова И.И. и Хабибуллина Н.Г., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО4, родившегося ... в ..., не судимого,

- обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ;

ФИО5, родившегося ... в ..., не судимого,

- обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ;

У С Т А Н О В И Л:

В период времени до января 2018 года неустановленное лицо посредством общения в международной сети «Интернет» вступило с ФИО4 и ФИО5 в предварительный сговор, направленный на совместный незаконный сбыт наркотических средств, распределив между собой для реализации умысла преступные роли.

Так, неустановленное лицо из известных только ему источников приобретало наркотические средства и бесконтактным способом передавало их ФИО4 и ФИО5; путём переписки в международной сети «Интернет» с использованием интернет-программы «VIPole» для мгновенного обмена сообщениями, установленной в мобильном телефоне «Sony» и ноутбуке «Samsung», посредством использования ников «urallegal», «ahri13»77», «resident», давало им указания о размещении наркотических средств по закладкам для дальнейшего незаконного сбыта и получало от них сведения о местонахождении сделанных ими тайников с наркотическими средствами; подыскивало покупателей наркотического средства; после получения сведений о перечислении денежных средств на счета в электронных платёжных системах передавало им информацию о местонахождении закладок с наркотическим средством; часть денежных средств, полученных от реализации наркотических средств, выплачивало ФИО4 и ФИО5 в качестве вознаграждения путём перечисления в платежной системе в виде криптовалюты «Bitcoin», которую планировалось обменивать на российские рубли, используя сервисы обмена криптовалют в сети Интернет.

В свою очередь ФИО4 и ФИО5, действуя в соответствии с предварительным преступным сговором, путём переписки в международной сети «Интернет» с использованием указанного выше интернет-приложения получали от неустановленного лица наркотические средства; по месту нахождения арендованного жилья по адресу: Республика Татарстан, город Набережные Челны, ..., незаконно хранили их и при помощи электронных весов расфасовывали в удобные для сбыта упаковки; для незаконного сбыта покупателям помещали в тайники партии указанных наркотических средств; путём переписки в международной сети «Интернет» с использованием указанного выше интернет-приложения сообщали неустановленному лицу сведения о местонахождении указанных тайников. 

Так, в период времени до 25 февраля 2018 года неустановленное лицо в целях реализации совместного преступного умысла, в соответствии с взятой на себя ролью, при неустановленных судом обстоятельствах, незаконно приобрело наркотическое средство – 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним PVP) - производное наркотического средства N – метилэфедрон в крупном размере общей массой 7,25 грамма, которое не позднее 25 февраля 2018 года для передачи ФИО4 и ФИО5 с целью незаконного сбыта поместило в тайник, оборудованный у стены заброшенного здания, перед въездом в посёлок Татарстан Тукаевского района Республики Татарстан, о чём сообщило им посредством международной сети «Интернет». 

После этого ФИО4 и ФИО5 в целях реализации совместного преступного умысла, в соответствии с взятой на себя ролью, не позднее 25 февраля 2018 года забрали из оборудованного неустановленным лицом тайника указанные выше наркотические средства, после чего, 26 февраля 2018 года в период времени с 22 часов до 24 часов расфасовав их в удобные для сбыта упаковки, в целях дальнейшего сбыта незаконно хранили при себе и по месту нахождения арендованного жилья по адресу: РТ, г. Набережные Челны, .... 

Однако преступный умысел неустановленного лица, ФИО4 и ФИО5, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, не был доведён до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку указанные выше наркотические средства были изъяты в ходе оперативно-розыскных и следственных мероприятий.

Так, 01 марта 2018 года около 20 часов 50 минут сотрудниками полиции в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» у дома №40/15 новой части г. Набережные Челны РТ был задержан ФИО4, у которого в ходе личного досмотра, проведенного 01 марта 2018 года в период с 21 часа 22 минут до 21 часа 39 минут в кабинете 208 ОП № 1 «Автозаводский» УМВД России по г. Набережные Челны, расположенного по адресу: РТ, 

<

...>, было изъято наркотическое средство – 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним PVP) – производное наркотического средства N – метилэфедрон в крупном размере общей массой 1,13 грамма, которое ФИО4, ФИО5 и неустановленное лицо, действуя в группе лиц по предварительному сговору намеревались незаконно сбыть на территории г. Набережные Челны РТ.

Кроме того, 01 марта 2018 года около 20 часов 50 минут сотрудниками полиции в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» у дома №40/15 новой части г. Набережные Челны РТ был задержан ФИО5, у которого в ходе личного досмотра, проведенного 01 марта 2018 года в период с 22 часов 05 минут до 22 часов 21 минуты в кабинете 209 ОП № 1 «Автозаводский» УМВД России по г. Набережные Челны, расположенного по адресу: РТ, 

<

...>, было изъято наркотическое средство – 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним PVP) – производное наркотического средства N – метилэфедрон в крупном размере общей массой 6,06 грамма, которое ФИО4, ФИО5 и неустановленное лицо, действуя в группе лиц по предварительному сговору намеревались незаконно сбыть на территории г. Набережные Челны РТ.

Также, в период времени с 23 часов 15 минут до 00 часов 42 минут 02 марта 2018 года сотрудниками полиции в ходе осмотра жилища в кв. ... г. Набережные Челны РТ было изъято наркотическое средство - 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,06 грамма, которое ФИО4, ФИО5 и неустановленное лицо, действуя в группе лиц по предварительному сговору намеревались незаконно сбыть на территории г. Набережные Челны РТ.

Органами предварительного следствия ФИО4 и ФИО5 также предъявлено обвинение в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства массой 99,82 г) – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «интернет»), организованной группой, в крупном размере, а именно в том, что:

01 марта 2018 года неустановленное лицо, являясь организатором преступной группы, действуя в сети «интернет» на интернет-платформе «LegalRS.com» от имени интернет-магазина «Золотая корона», в интересах всех ее участников, в соответствии с взятой на себя ролью по приисканию наркотических средств и организации их дальнейшего незаконного сбыта при неустановленных следствием обстоятельствах, из известных ему источников, незаконно приобрело оптовую партию наркотического средства смеси, содержащей в своём составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил) пентан -1-он (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 99,82 грамма и поместило в неустановленное следствием потайное место с географическими координатами 55.588000,52.556472, оборудовав его у основания дерева, расположенного с правой стороны дороги не доезжая 1,5 км до садового общества «Урожай» Тукаевского района Республики Татарстан, о чем сообщило «оператору», использующему ник «resident» в интернет-программе «VIPole», дав указание передать лицу, исполняющему роль «закладчика» наркотических средств.

В свою очередь «оператор», использующий ник «resident», в интернет-программе «VIPole», действующий в интересах всех участников организованной группы, в соответствии с взятой на себя ролью, в ходе переписки в сети «интернет», используя интернет-программу «VIPole», 01 марта 2018 года примерно в 13 часов 22 минуты сообщило ФИО4 и ФИО5 местонахождение вышеуказанного наркотического средства, дав указание забрать его для последующего помещения в потайные места и осуществления непосредственного незаконного сбыта потребителям наркотических средств. 

ФИО4 и ФИО5, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя в соответствии с преступным сговором в интересах всех участников организованной группы, получив на используемый ими сотовый телефон «SONY» 01 марта 2018 года в 13 часов 22 минуты от ника «resident» в интернет-программе «VIPole» сведения о местонахождении тайника с оптовой партией наркотического средства, намеревались забрать его и по указанию «оператора» расфасовывать в удобные для сбыта упаковки, после чего разместить полученные наркотические средства в потайные места, о чем путём переписки информировать «оператора», использующего ник «resident» в интернет-программе «VIPole», тем самым осуществить непосредственный незаконный сбыт наркотических средств.

Однако, довести свой преступный умысел, направленный на сбыт указанных наркотических средств до конца ФИО4, ФИО5 и другие неустановленные лица не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как 01 марта 2018 года примерно в 20 часов 50 минут ФИО4 и ФИО5 были задержаны сотрудниками полиции у дома № 40/15 новой части г. Набережные Челны в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение». 

Непосредственно после задержания 01 марта 2018 года в период времени с 21 часа 22 минут до 21 часа 39 минут сотрудниками полиции в ходе осмотра сотового телефона «SONY», изъятого в ходе личного досмотра ФИО4 в кабинете 208 отдела полиции №1 «Автозаводский» УМВД России по г. Набережные Челны, расположенного по адресу: г. Набережные Челны, просп. Вахитова, д. №17, было обнаружено сообщение, поступившее 01 марта 2018 года в 13 часов 22 минуты от «оператора» использующего ник «resident» в сети «интернет» интернет-программе «VIPole», с указанием местонахождения оптовой закладки с наркотическим средством с географическими координатами 55.588000, 52.556472, оборудованного у основания дерева, расположенного с правой стороны дороги не доезжая 1,5 км до садового общества «Урожай» Тукаевского района Республики Татарстан.

02 марта 2018 года в период времени с 11 часов 12 минут до 11 часов 38 минут в ходе осмотра участка местности из тайника с географическими координатами 55.588000,52.556472, у основания дерева, расположенного с правой стороны дороги не доезжая 1,5 км до садового общества «Урожай» Тукаевского района Республики Татарстана, сотрудниками полиции обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил) пентан -1-он (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон в крупном размере массой 99,82 грамма, которое ФИО4, ФИО5 и неустановленные лица намеревались незаконно сбыть. 

В судебном разбирательстве подсудимый ФИО4 вину признал частично и показал, что действительно при обстоятельствах, указанных в обвинении, 01 марта 2018 года совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, обнаруженных у него и у ФИО5 при личном досмотре и в арендуемой ими квартире. По договорённости с ФИО5 решили делать закладки с наркотическими средствами, внеся залог в сумме 5 000 рублей и получая в интернет магазине «Золотая корона» партии наркотических средств, фасовали наркотические средства и делали закладки. После сделанной работы им перечисляли деньги от 3000 до 15000 рублей биткоинами, а он переводил их на принадлежащую ему карту Сбербанка. Вместе с ФИО5 снимали деньги и делили пополам. 01 марта 2018 года они хотели сделать закладки, но их задержали сотрудники полиции и в ходе личного досмотра у него изъяли два свертка и сигарету с наркотическими средствами. Затем в квартире, которую снимали с ФИО5, был произведен обыск, в ходе которого в квартире изъяли электронные весы, пакетики для упаковки наркотических средств, его банковскую карту ПАО «Сбербанк», два пакетика, предназначенных для сбыта, его телефон «Алькатель» и два телефона ФИО5, которые были неисправны. Вместе с тем, не признаёт вину в покушении на сбыт наркотических средств в организованной группе и не признаёт вину в покушении на сбыт наркотических средств по второму эпизоду, так в организованной группе не состоял и наркотические средства по сообщению от 01 марта 2018 года примерно в 13 часов 22 минуты о местонахождении оптовой закладки, расположенной в районе садового общества «Урожай» Тукаевского района РТ, забирать он не собирался, уже ранее решив с ФИО5 прекратить заниматься деятельностью по сбыту наркотических средств и не сказав об этом сообщении ФИО5 В содеянном раскаивается, совершил преступления в виду тяжёлого материального положения. 

В судебном заседании были оглашены показания подсудимого ФИО4, данные им на предварительном следствии, достоверность которых он подтвердил в полном объёме(т.3 л.д. 30-32,39-40, 41, 42-44,56-58).

В судебном разбирательстве подсудимый ФИО5, подтвердив показания подсудимого ФИО4, вину признал частично и показал, что действительно при обстоятельствах, указанных в обвинении, 01 марта 2018 года совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, обнаруженных у него и у ФИО4 при личном досмотре и в арендуемой ими квартире. 01 марта 2018 года они хотели сделать закладки, но их задержали сотрудники полиции и в ходе личного досмотра у него изъяли пятнадцать свёртков и сигарету с наркотическим средством. Вместе с тем, не признаёт вину в покушении на сбыт наркотических средств в организованной группе и в покушении на сбыт наркотических средств по второму эпизоду, так как в организованной группе не состоял, а о наркотических средствах по сообщению от 01 марта 2018 года он не знал, хотя они уже ранее решили прекратить заниматься деятельностью по сбыту наркотических средств. В содеянном раскаивается, совершил преступления в виду тяжёлого материального положения. 

В судебном заседании были оглашены показания подсудимого ФИО5 данные им на предварительном следствии, достоверность которых он подтвердил в полном объёме (т.2 л.д. 219-224, 233-234, 236-238, т.3 л.д.12-14, 41).

Виновность подсудимых установлена и подтверждается кроме их показаний представленными стороной обвинения доказательствами в виде результатов проведенных по уголовному делу оперативно-следственных действий, показаний свидетелей, выводов экспертных исследований.

Так, постановлением от 01 марта 2018 года было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» с целью проверки информации в отношении ФИО4 и ФИО5 и документирования их преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств в г. Набережные Челны, и разработан соответствующий план (т.1 л.д. 36, 37-38).

Из постановления о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности от 02 марта 2018 года и рапорта о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» следует, что в результате проведённых, по имеющейся в ОНК УМВД России по г.Набережные Челны информации, оперативно-розыскных мероприятий были задержаны ФИО4 и ФИО5, у которых были изъяты наркотические средства (т.1 л.д.31-34, 35).

Как видно, основания для таких мероприятий имелись и условия для их проведения соответствовали требованиям Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности», согласно которому при осуществлении оперативно-розыскной деятельности могут быть проведены оперативно-розыскные мероприятия «проверочная закупка» и «наблюдение», при этом основаниями для проведения оперативно-розыскных мероприятий являются, в том числе, ставшие известными органам, осуществляющим оперативно-розыскную деятельность, сведения о признаках подготавливаемого, совершаемого или совершенного противоправного деяния, а также о лицах, его подготавливающих, совершающих или совершивших, если нет достаточных данных для решения вопроса о возбуждении уголовного дела (ст. 6 и 7 Закона).

В судебном заседании и на предварительном следствии свидетель сотрудник полиции ГРГ показал, что 01 марта 2018 года в ОНК УМВД России по г. Набережные Челны поступила информация, что ФИО4 и ФИО5, причастные к незаконному приобретению, хранению и сбыту наркотических средств, планируют делать закладки на территории г. Набережные Челны для последующего сбыта. Было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», в ходе которого 01 марта 2018 года около 20 часов 50 минут у первого подъезда дома 40/15 новой части г. Набережные Челны ими были задержаны ФИО4 и ФИО5, которые доставлены были в отдел полиции № 1«Автозаводский». В ходе личного досмотра у ФИО5 были изъяты из правого наружного кармана джинсовых брюк 15 свёртков с веществом внутри каждого свёртка, из левого наружного кармана куртки из пачки из-под сигарет «Парламент» - сигарета с веществом, которые были надлежащим образом упакованы.

В судебном заседании оглашены показания свидетеля ГРГ данные им в ходе предварительного следствия, достоверность которых суду он подтвердил, показав, что в ходе осмотра сотового телефона «Сони», изъятого у ФИО4, в интернет приложении «VIPole» от ника «resident» имелось сообщение, поступившее 01 марта 2018 года в 13 часов 22 минуты, в котором указывалось местонахождение и координаты оптовой закладки, расположенной в районе садового общества «Урожай» Тукаевского района РТ. 02 марта 2018 года он совместно с начальником отдела ОНК УМВД России по г. Набережные Челны САМ выехал по указанному в сообщении адресу и в период времени 11 часов 12 минут до 11 часов 38 минут в ходе осмотра участка местности с координатами 55.588000,52.556472, под деревом расположенным в поле с правой стороны дороги в 500 метрах от поворота с указателем «с/о Урожай» и в 1,5 км от садового общества «Урожай» была обнаружена банка с надписью «пемолюкс», из которой изъят свёрток с веществом. Был составлен протокол осмотра места происшествия, с содержаниям которого ознакомились участвующие лица, поставил свои подписи. (т.2 л.д.204-207).

Свидетель сотрудник полиции САМ дал по существу аналогичные со свидетелем ГРГ показания, уточнив также, что им совместно с сотрудником полиции ГАМ в ходе личного досмотра у ФИО4 были изъяты из правого наружного кармана куртки из пачки из-под сигарет «Парламент» сигарета с веществом, из левого наружного кармана куртки сотовый телефон «Сони» и два свёртка с веществами, из левого внутреннего кармана куртки сотовый телефон «Самсунг». Кроме того, 02 марта 2018 года ими в период времени с 23 часов 15 минут до 00 часов 42 минут с участием ФИО4 и ФИО5 был проведен осмотр их жилища, расположенного по адресу: г. Набережные Челны, ..., в ходе которого было изъято из шкафа под телевизором в зале квартиры два рулона изоленты жёлтого цвета, рулон изоленты белого цвета; два полимерных пакета с порошкообразным веществом внутри; с дивана в зальной комнате изъяли сумка светлого цвета с нетбуком «Самсунг»; кладовой квартиры жёлтого цвета, из которого изъяли электронные весы, упакованные в коробку, 4 упаковки полимерных пакетиков, 15 рулонов изоленты различных цветов, упаковка полимерных пакетов; сотовые телефоны «Fly», «LG» с сим-картой «Билайн», «Алкатель», акт приёма передачи квартиры, договор об оказании услуг «Таттелеком», карта «Сбербанка». В ходе осмотра ФИО5 и ФИО4 пояснили, что нетбук приобретён ими на средства, полученные от продажи наркотиков.

В судебном заседании оглашены показания свидетеля САМ данные им в ходе предварительного следствия, достоверность которых суду он подтвердил, (т.2 л.д. 210-211).

Аналогичные показания дал суду и свидетель сотрудник полиции ГАМ, подтвердивший показания САМ об изъятии 01 марта 2018 года у ФИО4 из правого наружного кармана куртки из пачки из-под сигарет «Парламент» сигареты с веществом, из левого наружного кармана куртки сотового телефон «Сони» и двух свёртков с веществами, из левого внутреннего кармана куртки сотового телефона «Самсунг», а также 02 марта 2018 года в жилище ФИО4 и ФИО5 по адресу г. Набережные Челны, ..., из шкафа под телевизором в зале квартиры двух рулонов изоленты жёлтого цвета, рулона изоленты белого цвета; двух полимерных пакетов с порошкообразным веществом внутри; с дивана в зальной комнате сумки светлого цвета с нетбуком «Самсунг»; из кладовой квартиры пакета жёлтого цвета с электронными весами, 4 упаковками полимерных пакетиков, 15 рулонов изоленты различных цветов, упаковки полимерных пакетов; сотовых телефонов «Fly», «LG» с сим-картой «Билайн», «Алкатель», акта приёма передачи квартиры, договора об оказании услуг «Таттелеком», карты «Сбербанка». 

В судебном заседании оглашены показания свидетеля ГАМ, данные им в ходе предварительного следствия, достоверность которых суду он подтвердил (т.2 л.д.208-209).

Свидетель ХАГ на предварительном следствии и в суде показал, что 01 марта 2018 года в его присутствии в качестве понятого сотрудниками полиции в отделе полиции № 1 «Автозаводский» был произведён личный досмотр ФИО4, у которого были изъяты из правого нагрудного кармана куртки пачка из-под сигарет «Парламент», внутри которой находилась сигарета с наркотическим средством; из левого нагрудного кармана куртки сотовый телефон «Сони»; два свёртка, перемотанных изолентой серого цвета, внутри каждого из свёртков находился полимерный пакетик с веществом; из левого внутреннего нагрудного кармана куртки сотовый телефон «Самсунг», и ФИО5, у которого были изъяты из правого переднего кармана джинсовых брюк 15 свёртков, перемотанных изолентой, внутри каждого свёртка находился полимерный пакетик с веществом; из левого наружного кармана куртки пачка из-под сигарет «парламент» с сигаретой с веществом внутри. Также в его присутствии 02 марта 2018 года в жилище ФИО4 и ФИО5 были изъяты из шкафа под телевизором в зале квартиры два рулона изоленты жёлтого цвета, рулон изоленты белого цвета; два полимерных пакета с порошкообразным веществом внутри; с дивана в зальной комнате сумка светлого цвета с нетбуком «Самсунг»; из кладовой квартиры пакет жёлтого цвета с электронными весами, 4 упаковки полимерных пакетиков, 15 рулонов изоленты различных цветов, упаковки полимерных пакетов; сотовые телефоны. 

Из оглашённых в порядке ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия подсудимых и их защитников показаний свидетеля ПЯВ следует, что он дал на предварительном следствии показания аналогичные показаниям свидетеля ХАГ(т.2 л.д.190-192).

Из оглашённых в порядке ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия подсудимых и их защитников показаний свидетеля СРА следует, что 02 марта 2018 года в присутствии его в качестве понятого сотрудниками полиции в ходе осмотра участка местности под деревом, расположенным в поле с правой стороны дороги в 500 метрах от поворота с указателем «с/о Урожай» и в 1,5 км от садового общества «Урожай», была обнаружена банка с надписью «пемолюкс», из которой изъят свёрток с веществом (т.2 л.д.196-198).

Из оглашённых в порядке ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия подсудимых и их защитников показаний свидетеля КГТ следует, что с 19 февраля 2018 года у неё в квартире ... по адресу: РТ, г. Набережные Челны, ..., по договору найма проживали ФИО4 и ФИО5 (т.2 л.д.199-200).

Из оглашённых в порядке ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия подсудимых и их защитников показаний свидетеля КЕН следует, что примерно 5-7 лет назад он отдал в пользование сыну своей супруги, ФИО5, свой старый телефон с установленной в нем сим-картой с абонентским номером .... О том, что ФИО5 причастен к незаконному обороту наркотиков, он не знал(т.2 л.д. 212-213).

Вина подсудимых ФИО4 и ФИО5 подтверждается также исследованными в ходе судебного заседания письменными доказательствами:

- рапортом об обнаружении признаков преступления сотрудника полиции ГРГ согласно которому 01.03.2018 года около 20 часов 50 минут сотрудниками ОНК УМВД РФ по г. Набережные Челны в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» возле подъезда № 1 дома 40/15 новой части г. Набережные Челны были задержаны ФИО4 и ФИО5, и в ходе личного досмотра изъяты у ФИО4 два полимерных пакета со светлым веществом внутри, одна сигарета с веществом внутри, у ФИО5 пятнадцать полимерных пакетов с веществами светлого тона внутри, одна сигарета с веществом внутри (т.1 л.д. 27);

- рапортом об обнаружении признаков преступления следователя СУ УМВД России по г. Набережные Челны ФИО6 о том, что 2 марта 2018 года в период времени с 23 часов 15 минут до 00 часов 42 минут в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по месту проживания ФИО4 и ФИО5, по адресу г. Набережные Челны, ..., изъяты два полимерных пакета с веществом, содержащем в своём составе наркотическое средство 1- фенил-2-(пирролидин-1 -ил)пентан-1 -он (синоним:РVР), производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,05 гр., которые ФИО4, действуя по предварительному сговору с ФИО5 и неустановленным следствием лицом, намеревались незаконно сбыть на территории города Набережные Челны (т.1 л.д. 28);

- рапортом об обнаружении признаков преступления о том, что 01.03.2018 сотрудниками полиции изъято в ходе личного досмотра ФИО4 вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство 1-фенил-2(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP), производное наркотического средства «N-метилэфедрон» общей массой 0,40 грамма ; в ходе личного досмотра ФИО5 - вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство 1-фенил-2(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP), производное наркотического средства «N-метилэфедрон» общей массой 4,93 грамма; 02.03.2018 в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по месту проживания ФИО4, ФИО5 по адресу: г. Набережные Челны, ... сотрудниками полиции изъято вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство 1-фенил-2(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP), производное наркотического средства «N-метилэфедрон», общей массой 0,01 грамма, предназначенные ФИО4, ФИО5 для дальнейшего незаконного сбыта (т.1 л.д.26);

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 02.03.2018 сотрудника ОНК УМВД России по г. Набережные Челны ФИО7 о том, что в ходе обследования жилого помещения по месту проживания ФИО4 и ФИО5 по адресу ... г. Набережные Челны 02.03.2018 изъято два полимерных пакета с веществом светлого тона внутри (т.1 л.д.49);

- протоколом личного досмотра ФИО4 от 01.03.2018, согласно которому 01.03.2018 в период времени с 21 часа 22 минут до 21 часа 39 минут у ФИО4 изъяты из правого нагрудного кармана куртки пачка из-под сигарет «Парламент», внутри которой находилась сигарета с наркотическим средством; из левого нагрудного кармана куртки сотовый телефон «Сони»; два свёртка, перемотанных изолентой серого цвета, внутри каждого из свёртков находился полимерный пакетик с веществом; из левого внутреннего нагрудного кармана куртки сотовый телефон «Самсунг» (т.1 л.д. 39); 

- протоколом личного досмотра ФИО5 от 01.03.2018, согласно которому 01.03.2018 в период времени с 22 часов 05 минут до 22 часов 21 минуты у ФИО5 изъяты из правого переднего кармана джинсовых брюк 15 свёртков, перемотанных изолентой, внутри каждого свёртка находился полимерный пакетик с веществом; из левого наружного кармана куртки пачка из-под сигарет «парламент» с сигаретой с веществом внутри (т.1 л.д. 42); 

- актом обследования жилого помещения от 02.03.2018, согласно которому в период времени с 23 часов 15 минут до 00 часов 42 минут в ходе осмотра жилища ФИО4 и ФИО5 по адресу: г. Набережные Челны, ... изъяты два полимерных пакетика с веществом, электронные весы, мотки изоленты, зип пакеты, сотовые телефоны, ноутбук (т.1 л.д. 51-53);

- экспертными исследованиями № 135 от 02.03.2018 и № 156 от 26.03.2018, согласно которых, представленное на исследование вещество, изъятое в ходе личного досмотра ФИО5, является наркотическим средством – 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP)-производное наркотического средства N-метилэфедрон массой 1,13 г (т.1 л.д. 44-45, 91-92);

- экспертными исследованиями № 136 от 02.03.2018 и № 158 от 26.03.2018, согласно которых, представленное на исследование вещество, изъятое в ходе личного досмотра ФИО4, является наркотическим средством – 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP)-производное наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,73 г (т.1 л.д. 98, 105-106);

- экспертными исследованиями № 137 от 02.03.2018 и № 157 от 20.03.2018, согласно которых, представленное на исследование вещество, изъятое в ходе личного досмотра ФИО5, является наркотическим средством – 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP)-производное наркотического средства N-метилэфедрон массой 4,49 г (т.1 л.д. 113, 119-120);

- экспертными исследованиями № 138 от 03.03.2018 и № 160 от 20.03.2018, согласно которых, представленное на исследование вещество, изъятое в ходе личного досмотра ФИО5, является наркотическим средством – 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP)-производное наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,44 г (т.1 л.д. 126, 133-134);

- экспертными исследованиями № 139 от 03.03.2018 и № 159 от 20.03.2018, согласно которых, представленное на исследование вещество, изъятое в ходе личного досмотра ФИО4, является наркотическим средством – 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP)-производное наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,40 г (т.1 л.д. 140, 147-148);

- экспертными исследованиями № 140 от 03.03.2018 и № 161 от 26.03.2018, согласно которых, представленное на исследование вещество, изъятое в ходе осмотра жилища ФИО4 и ФИО5, является наркотическим средством – 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP)-производное наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,05 г (т.1 л.д. 154, 161-162);

- заключением физико-химической судебной экспертизы № 163 от 27.03.2018, из которого следует, что на поверхности электронных весов и фрагменте листа бумаги, изъятых в ходе осмотра жилища ФИО4 и ФИО5 имеются следы наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил) пентан -1-он (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т.1 л.д. 169-170);

- протоколом осмотра предметов от 15.05.2018, согласно которому осмотрены первоначальные упаковки веществ, изъятых в ходе личных досмотров и осмотра жилища ФИО4 и ФИО5, пакетики с застёжкой «зиппер», фрагменты изоленты, две сигареты, фрагменты бумаги, электронные весы, мотки изоленты, зип пакеты (т.1 л.д. 192-193,194);

- протоколом осмотра документов от 09.04.2018, согласно которому осмотрены срезы с карманов одежды, смывы с ладоней рук ФИО4 и ФИО5, изъятые в ходе личных досмотров и осмотра жилища, остатки веществ содержащих в своём составе наркотическое средство «1-фенил-2-(пирролидин-1-ил) пентан -1-он (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 1,01 грамма, 0,65 грамма, 4,25 грамма, 0,38 грамма, 0,34 грамма, 0,03 грамма(т.1 л.д. 197-202, 203); 

- протоколом осмотра документов от 11.05.2018, согласно которому осмотрены сведения о движении денежных средств по счетам ПАО «Сбербанк», открытых на имя ФИО4, из которых следует, что по счёту ... осуществлялись операции в период с 06.01.2018 по 15.03.2018 по зачислению в размере от 200 до 70 160,73 рублей и списанию в размере от 18,30 до 19 999 рублей, по счёту №..., ... не проводились (т.1 л.д. 228-241, 242-243, 244);

- протоколом осмотра документов от 14.05.2018, согласно которому осмотрена банковская карта ПАО «Сбербанк» ... на имя ФИО4, по которой по показаниям подсудимых осуществлялась оплата их деятельности в качестве закладчиков наркотических средств (т.1 л.д. 245-247, 248);

- протоколом осмотра документов от 11.05.2018, согласно которому осмотрены договор аренды помещения, акт приёма передачи квартиры, расположенной по адресу: г. Набережные Челны, ..., заключённый между ФИО4 и КГТ (т.2 л.д. 1-9, 10);

- протоколом осмотра предметов от 25.04.2018, согласно которому осмотрен сотовый телефон «Sony», изъятый в ходе личного досмотра ФИО4, и в нём имеется в интернет-приложении «ViPole» переписка с контактами: «Resident», «КЗН(SB9). Согласно содержанию сообщений чата ФИО4 и ФИО5 действовали по указанию контакта «Resident», получали оптовые клады с наркотическим средством, расфасовывали их, помещали в тайниковые закладки в различных районах городов Казани и Набережные Челны, описания мест закладок и координаты сообщали в группу «КЗН(SB9)». При просмотре переписки с «Resident» имеются удалённые сообщения, а так же сообщения, согласно которых куратор рекомендует «менять чаще карты, деньги снимать сразу, удалять сразу все поступившие сообщения» (т.2 л.д. 20-80, 81);

- протоколом осмотра предметов от 14.05.2018, согласно которому осмотрены мобильные телефоны «ALCATEL», «Fly», «LG», ноутбук изъятые в жилище ФИО4 и ФИО5 и сотовый телефон «Samsung», изъятый в ходе личного досмотра ФИО4 (т.2 л.д. 84-100, 101);

- протоколом осмотра документов от 11.05.2018, согласно которого осмотрены сведения о телефонных соединениях ПАО «Вымпелком» абонентских номеров №..., ... (пользователь ФИО4), ... (пользователь ФИО5)с привязкой к базовым станциям, из которых следует, что абонентский номер ... (пользователь ФИО4) с 03.12.2017 по 02.03.2018 имел соединения с различными абонентами с 28.02.2018 по 01.03.2018 в зоне действия базовых станций, расположенных в г. Набережные Челны. В период с 08.12.2018 до 18.02.2018 абонент использовал сотовый телефон «Sony», изъятый в ходе личного досмотра ФИО4; в период с 18.02.2018 по 25.02.2018 использовал сотовый телефон «Алкатель», изъятый в ходе осмотра жилища ФИО4 и ФИО5 Абонентский номер ... (пользователь ФИО5) имел соединения с различными абонентами, в том числе с абонентским номером ... (пользователь ФИО4) и в период с 01.12.2017 по 18.01.2018 находился в зоне действия базовых станций, расположенных в г. Елабуга; с 18.01.2018 до 27.01.2018 находился в зоне действия базовых станций расположенных в г. Казань. Абонентский номер ... (пользователь ФИО4) имел соединения с различными абонентами и в период с 20.02.2018 до 28.02.2018 находился в зоне действия базовых станций, расположенных в г. Набережные Челны, использовал сотовый телефон «Алкатель», изъятый в ходе осмотра жилища ФИО4 и ФИО5 (т.1 л.д. 109-153, 154);

- протоколом осмотра предметов от 29.05.2018 видеозаписи осмотра жилища ФИО4 и ФИО5, расположенного по адресу: г. Набережные Челны, ..., в ходе которого были изъяты наркотические средства, средства связи и упаковочный материал, используемый для фасовки и упаковки наркотических средств(т.2 л.д. 155-158, 159).

Суд, исследовав имеющиеся доказательства, находит, что в судебном заседании вина ФИО4 и ФИО5 в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, совершённом с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, подтверждается признательными и последовательными показаниями подсудимых, данными ими на предварительном следствии и в суде; свидетелей ГРГ САМ., ГАМ, ПЯВ, ХАГ, КГТ, КЕН, заключениями экспертов и другими материалами дела, из которых следует, что ФИО4, ФИО5 и неустановленное лицо действовали группой лиц по предварительному сговору, с прямым умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотического средства неопределённому кругу лиц, о чём свидетельствуют их совместные активные действия по приобретению наркотического средства, объём наркотического средства, его расфасованность в отдельные пакеты, которые прямо указывают на наличие у них умысла именно на распространение наркотического средства.

О наличии предварительного сговора между ФИО4, ФИО5 и неустановленного лица о покушении на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, свидетельствуют их совместные и согласованные действия по приобретению наркотического средства с целью незаконного сбыта наркотических средств наркопотребителям на территории г.Набережные Челны, хранению при себе и в квартире по месту жительства ФИО4 и ФИО5, их действия с распределением ролей между собой при покушении на сбыт наркотических средств неопределённому кругу лиц. 

Между тем, действия подсудимых органами предварительного следствия по сбыту наркотических средств квалифицированы как совершённые организованной группой, однако, достаточных доказательств, подтверждающих наличие предусмотренного частью 3 статьи 35 УК РФ обязательного признака устойчивости группы лиц, заранее объединившихся для совершения одного или нескольких преступлений судом не установлено. Действия не знакомых между собой подсудимых не свидетельствуют о той степени сплочённости членов группы и устойчивости преступных связей между ними, которая должна быть присуща организованной группе, и не выходят за пределы деятельности группы лиц по предварительному сговору. 

С учётом изложенного суд считает, что подсудимые, сбывая наркотические средства, действовали в составе группы лиц по предварительному сговору, а не организованной группы. 

Иные доводы стороны защиты и подсудимых не влияют на квалификацию содеянного подсудимыми и не опровергают наличие в их действиях состава инкриминируемого им преступления. 

Показания свидетелей суд признает допустимыми и достоверными, так как оснований для оговора ими подсудимых или умышленного искажения фактических обстоятельств дела судом не установлено, показания указанных лиц получены в рамках требований УПК РФ, в целом являются непротиворечивыми, согласуются не только между собой, но и с другими письменными доказательствами по делу и у суда не имеется оснований не доверять показаниям указанных лиц.

При определении размеров наркотических средств как крупного и особо крупного суд исходит из Постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей ст.ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», согласно которому масса наркотического средства N-метилэфедрон и его производных от 0,2 до 1 грамма признаётся значительным размером, от 1 до 200 граммов признается крупным размером, а свыше 200 грамм – особо крупным размером, а масса наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол и его производные свыше 0,25 грамм признаётся крупным размером, а свыше 500 грамм - особо крупным размером.

Подсудимые ФИО4 и ФИО5 вину в предъявленном им органами предварительного следствия обвинении по факту покушения на сбыт наркотического средства в крупном размере, а именно наркотического средства 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил) пентан -1-он (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 99,82 грамма, изъятого сотрудниками полиции 02 марта 2018 года в период времени с 11 часов 12 минут до 11 часов 38 минут в ходе осмотра участка местности из тайника с географическими координатами 55.588000,52.556472, у основания дерева, расположенного с правой стороны дороги не доезжая 1,5 км до садового общества «Урожай» Тукаевского района Республики Татарстана, не признали полностью и суду показали, что сообщение от неустановленного лица с указанием местонахождения оптовой закладки с вышеуказанным наркотическим средством поступило на телефон ФИО4 01 марта 2018 года в 13 часов 22 минуты, но они, уже решив отказаться от дальнейшей деятельности по реализации наркотических средств неопределённому кругу лиц путём закладок, данное наркотическое средство из тайника не забрали. Кроме того, ФИО4 ФИО5 о получении указанного сообщения о данной оптовой закладке с наркотическим средством не говорил. 

В обоснование виновности ФИО4 и ФИО5 по данному эпизоду предъявленного обвинения органами предварительного следствия представлены доказательства, приведенные выше в настоящем приговоре, а также следующие доказательства:

- рапорт об обнаружении признаков преступления от 02.03.2018, согласно которому 02.03.2018 сотрудниками полиции в ходе осмотра участка местности не доезжая 1,5 км. до садового общества «Урожай» Тукаевского района Республики Татарстан изъято вещество, предназначенное ФИО4 и ФИО5 для дальнейшего незаконного сбыта (т.1 л.д. 56);

- протокол осмотра места происшествия от 02.03.2018, согласно которому в период времени с 11 часов 12 минут до 11 часов 38 минут в ходе осмотра участка местности, расположенного в Тукаевской районе Республики Татарстан в 1,5 км от садового общества «Урожай», изъяты два полимерных пакетика с веществом (т.1 л.д. 60-66);

- справка эксперта № 141 от 03.03.2018, согласно которой вещество, изъятое в ходе осмотра участка местности, расположенного в Тукаевском районе Республики Татарстан в 1,5 км от садового общества «Урожай» общей массой 99,82 грамма, содержит в своём составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил) пентан -1-он (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т.1 л.д. 70);

- заключение физико-химической судебной экспертизы № 162 от 26.03.2018, согласно которому вещество общей массой 99,80 грамма, изъятое в ходе осмотра участка местности, расположенного в Тукаевском районе, не доезжая СО «Урожай», содержит в своём составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил) пентан -1-он (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т.1 л.д. 77-78);

- протокол осмотра от 25.04.2018 сотового телефона «Sony», изъятого в ходе личного досмотра ФИО4, в переписке которого обнаружено сообщение, поступившее от ника «Resident» от 01.03.2018 г в 13 часов 22 минуты, где указывается месторасположение оптовой закладки с наркотическим средством «едим в сторону Верхний Такермен, сворачиваем с М7 направо перед заправкой Найком, едим до знака поворота направо и едим до поворота СО под снегом банка из-под Пемолюкса, в ней в чёрной изоленте», и на полученное сообщение направлен ответ «…поехал заберу…» (т.2 л.д. 20-80, 81);

- протокол осмотра предметов от 14.05.2018, согласно которому осмотрен ноутбук, изъятый в жилище ФИО4 и ФИО5, и сотовый телефон «Samsung», изъятый в ходе личного досмотра ФИО4, и в ходе осмотра ноутбука обнаружен файл «sb» и среди адресов предполагаемых тайниковых закладок обнаружено изображение с координатами «55.588000,52.556472»(т.2 л.д. 84-100, 101).

Однако анализируя представленные суду доказательства, материалы уголовного дела, суд приходит к выводу о том, что в ходе судебного следствия не добыто и суду не представлено достаточных и достоверных доказательств, указывающих на наличие в действиях подсудимых ФИО4 и ФИО5 признаков состава преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, по предъявленному им обвинению в покушении на незаконный сбыт наркотического средства массой 99,82 грамма, изъятого сотрудниками полиции 02 марта 2018 года в период времени с 11 часов 12 минут до 11 часов 38 минут в ходе осмотра участка местности из тайника с географическими координатами 55.588000,52.556472, у основания дерева, расположенного с правой стороны дороги не доезжая 1,5 км до садового общества «Урожай» Тукаевского района Республики Татарстана.

Оценивая данные доказательства видно, что они лишь указывают на поступление на телефон ФИО4 сообщения от неустановленного лица о помещении тем наркотического средства в тайник с указанием его местоположения, но данные доказательства как-либо ни прямо, ни косвенно не указывают на причастность подсудимых к покушению на сбыт данного наркотического средства. Подсудимые, имея реальную возможность в период с 13 часов 22 минут 01 марта 2018 года с момента получения сообщения об оптовой закладке с наркотическим средством от неустановленного лица до 20 часов 50 минут 01 марта 2018 года момента задержания сотрудниками полиции забрать указанное наркотическое средство, никаких действий, направленных на его приобретение, хранение, расфасовку по месту проживания и дальнейшего его сбыта путём закладок не предприняли, что прямо свидетельствует о добровольном отказе подсудимых от совершения сбыта наркотических средств массой 99,82 грамма.

Стороной государственного обвинения никаких ходатайств о вызове дополнительных свидетелей, истребовании дополнительных доказательств заявлено не было.

Все приведенные выше сомнения, в соответствии со статьей 14 УПК РФ, судом толкуются в пользу подсудимых. 

Суд, исследовав и оценив представленные органами следствия доказательства, считает, что подсудимые ФИО4 и ФИО5 по предъявленному им обвинению в покушении на незаконный сбыт наркотического средства 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил) пентан -1-он (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон в крупном размере массой 99,82 грамма, изъятого сотрудниками полиции 02 марта 2018 года в период времени с 11 часов 12 минут до 11 часов 38 минут в ходе осмотра участка местности из тайника с географическими координатами 55.588000,52.556472, у основания дерева, расположенного с правой стороны дороги не доезжая 1,5 км до садового общества «Урожай» Тукаевского района Республики Татарстана, подлежат оправданию.

Содеянное ФИО4 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Содеянное ФИО5 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

При назначении наказания суд отмечает, что совершено покушение к преступлению и при определении размера наказания следует исходить из требований ч. 3 ст. 66 УК РФ о том, что срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса за оконченное преступление.

Учитывая фактические обстоятельства совершения подсудимыми ФИО4 и ФИО5 умышленного особо тяжкого преступления, степень общественной опасности содеянного, данные о личности виновных, достаточных фактических и правовых оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ и применения при назначении наказания ст. 73 УК РФ, суд не усматривает и полагает, что исправление ФИО4 и ФИО5 возможно лишь в условиях их изоляции от общества в условиях строгого режима исправительного учреждения.

Определяя вид и меру наказания, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, данные о личности подсудимых, условия жизни их семьи, а также влияние назначенного наказания на исправление и перевоспитание подсудимых. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимым, суду не представлено и судом не установлено.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО4, суд признает и в полной мере учитывает то, что ФИО4 не судим, вину в содеянном полностью признает и раскаивается, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, совершил преступление в силу стечения тяжёлых жизненных обстоятельств, по месту учёбы, жительства и содержания под стражей характеризуется положительно, его молодой возраст, состояние его здоровья и его психическое состояние (т.3 л.д.105-106), состояние здоровья и возраст его близких родственников, нуждающихся в его поддержке, находясь под стражей, сделал надлежащие выводы, позитивный настрой на исправление и перевоспитание.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО5, суд признает и в полной мере учитывает то, что ФИО5 ранее к административной и уголовной ответственности не привлекался, вину в содеянном полностью признаёт и раскаивается, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, совершил преступление в силу стечения тяжёлых жизненных обстоятельств, по месту работы, жительства и содержания под стражей характеризуется положительно, воспитывался в неполной семье, его молодой возраст, состояние его здоровья и его психическое состояние (т.3 л.д.129-130), состояние здоровья и возраст его близких родственников, нуждающихся в его поддержке, находясь под стражей, сделал надлежащие выводы, его позитивный настрой на исправление и перевоспитание.

Совокупность вышеуказанных обстоятельств, смягчающих наказание, суд полагает возможным признать исключительными и считает возможным назначить подсудимым наказание с применением правил статьи 64 УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО4 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы сроком на семь лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО4 в виде заключения под стражу оставить без изменения. Срок отбывания наказания ФИО4 исчислять с 26 июля 2018 года, включив в наказание период содержания ФИО4 под стражей с 07 марта 2018 года по 25 июля 2018 года.

Признать ФИО5 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы сроком на семь лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО5 в виде заключения под стражу оставить без изменения. Срок отбывания наказания ФИО5 исчислять с 26 июля 2018 года, включив в наказание период содержания ФИО5 под стражей с 07 марта 2018 года по 25 июля 2018 года.

Оправдать ФИО4 и ФИО5 по обвинению в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду покушения на сбыт наркотического средства массой 99,82 грамма), за отсутствием состава преступления.

Признать за ФИО4 и ФИО5 право на реабилитацию, в том числе право на возмещение вреда, связанного с уголовным преследованием, на основании п. 1 ч. 2 ст. 133 УПК РФ в связи с оправданием по ч. 3 ст. 30, п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду покушения на сбыт наркотического средства массой 99,82 грамма).

Вещественные доказательства, хранящиеся в камере хранения СЧ ГСУ МВД по РТ: первоначальная упаковка изъятых наркотических средств (фрагменты изоленты, пакетики с застёжкой «зиппер», фрагменты бумаги, две сигареты, фрагменты полимерных пакетов), электронные весы, мотки изоленты, зип пакеты наркотических средств, остатки вещества, содержащего в своём составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил) пентан -1-он (синоним: PVP), производное наркотического средства N-метилэфедрон массой 1,01 грамма, 0,65 грамма, 4,25 грамма, 0,38 грамма, 0,34 грамма, 0,03 грамма, 99,78 грамма, смывы с ладоней рук ФИО4 и ФИО5, срезы с карманов их одежды – уничтожить; мобильные телефоны «Sony», «ALCATEL», «Samsung» и ноутбук «Samsung» - передать по принадлежности ФИО4 через родственников; мобильные телефоны «Fly», «LG» - передать по принадлежности ФИО5 через родственников. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденными, содержащимися под стражей, - в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручить осуществление своей защиты избранному ими защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий подпись. 

Копия верна.

Судья И.Г. Захаров

Секретарь судебного заседания А.П. Кузнецова

Приговор вступил в законную силу 21 сентября 2018 года.

Судья И.Г. Захаров